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Mange af de ting, der bliver nævnt, kan man 
jo allerede gøre, men det, vi kan se, bl.a. i Køben- 
havns Kommune, er jo, at de ikke bruger de red- 
skaber, der ér -  f.eks. muligheden for at stille 
krav til forældrene, give dem et pålæg om, at de 
kattenknurreme skal sørge for at opdrage deres 
unger og holde dem væk fra gaden, og hvis de 
ikke gør det, får det økonomiske konsekvenser. 
Det udmærkede redskab vil man jo ikke bruge, 
bl.a. vel formentlig ud fra misforstået godhed -  i 
gåseøjne -  og politisk korrekthed. Så det er jo 
også nogle holdninger, vi er nødt til at gøre op 
med. Men der er gjort rigtig meget, og der er 
mere på vej. 

Kl. 14:05 
Formanden: 
Så siger vi tak til fru Yildiz Akdogan, og så når 
vi lige -  med meget skarp overholdelse af taleti- 
den -  fru Pernille Vigsø Bagge som den sidste 
med spørgsmål til ministeren for ligestilling. 

Kl. 14:06 
Spm. nr. US 96 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Tak. Jeg håber altså ikke, at ligestillingsministe- 
ren vil inddrage kommunerne alt for meget i det 
her spørgsmål; det drejer sig nemlig om ligeløn. 
Det står rigtig skidt til med ligelønnen. Uanset 
hvordan vi vender og drejer det, er mænds og 
kvinders livsindtægt voldsomt forskellig, og i 
november sidste år dokumenterede SFI, at dan- 
ske mænd i gennemsnit tjener mellem 17 og 21 
pet. mere end kvinder, og det selv om vi har haft 
en ligelønslov i 33 år, en lov, som ikke virker. Nu 
er det jo sådan, at regeringen sådan set har an- 
svaret for at revidere den lov, når der sådan lig- 
ger en lov, der ikke virker. 

Jeg vil gerne spørge, hvad der er ligestillings- 
ministerens syn på den her uligeløn. Skal vi bare 
trække på skuldrene af, at vi nu har en 15. plads 
ud af de 27 medlemslande i EU? Skal vi trække 
på skuldrene af, at kvinder får en fattigere alder- 
dom på grund af deres lavere livsindkomst og 
den lavere pension osv., eller vil regeringen og 
ligestillingsministeren gøre noget ved det her 
problem? 

Kl. 14:06 
Formanden: 
Ligestillingsministeren. 

Kl. 14:06 
Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen): 
Nu er det jo ikke sådan, at man, fordi man er mi- 
nister for ligestilling, så også uhæmmet kan 

blande sig i alle mulige andre ministres ressort- 
område. Det er rigtigt, at der er en forskel på 
mænds og kvinders lønindkomst, men forskere 
siger vel at mærke, at det jo kun er en meget lille 
del, nogle få procent, som man har svært ved at 
forklare. Meget kan jo forklares ud fra det køns- 
opdelte arbejdsmarked, andet kan jo forklares 
ud fra en række andre forhold, altså om man er i 
den offentlige eller i den private sektor. Så noget 
af det handler jo også om en holdningspåvirk- 
ning i forhold til kvinder. 

Vi kan jo ikke begynde at gå ind og gribe ind i 
løndannelsen på arbejdsmarkedet. Så noget af 
det, jeg oplever jeg kan bidrage til og det, jeg for- 
søger, er jo at bryde op i de holdninger, som ska- 
ber det kønsopdelte arbejdsmarked. 

Kl. 14:07 
Formanden: 
Fru Pernille Vigsø Bagge. 

Kl. 14:07 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Nu er det jo sådan, at selv den uforklarede ulige- 
løn er meget høj i Danmark, når vi sammenlig- 
ner med andre lande. Det er også sådan, at man 
må forvente, at en minister for ligestilling er in- 
teresseret i et område, som man i hvert fald kan 
påvirke. Det er jo sådan, at ligestillingsloven er 
vedtaget her i Folketinget, og derfor har man 
også en mulighed. 

Jeg anerkender sådan set, at arbejdsmarke- 
dets parter absolut også har en indflydelse på, 
hvad der kan ske, men man kan jo f.eks. lade 
den lønkommission, som regeringen selv har 
nedsat, omfatte uligelønnen mellem mænd og 
kvinder; man kunne jo f.eks. gøre ligesom i Nor- 
ge, hvor de har sat penge af til at løfte de kvin- 
defag, som er med til at gøre, at vi har en meget 
stor uligeløn. Man kan gøre noget for at forbed- 
re de kønsopdelte lønstatistikker, som jo faktisk 
kun dækker 15 pet. af arbejdsmarkedet, hvilket 
er forsvindende lidt. Man kunne lave et uvildigt 
ligestillingsorgan, sådan som EU har bedt os om 
at gøre det, osv. osv. 

Der er da masser af muligheder. Kunne lige- 
stillingsministeren slet ikke forestille sig at tage 
nogle af de her muligheder i brug? 

Kl. 14:08 
Formanden: 
Spørgetimen slutter her med ministerens svar. 

Kl. 14:08 
Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen): 
Jo, men der bliver altså gjort mange overvejelser 
om, hvordan man sikrer ligeløn. Som vi snakke- 
de om den 8. marts, i søndags, på mødet om 


